
DETERMINA n. 1376 del 27/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1376 del 27/10/2021

OGGETTO: Adesione  dellaConvenzione  Consip  per la  Fornitura del  servizio  sostitutivo  di 
mensa mediante Buoni pasto elettronici al personale dipendente ai sensi dell'art. 
35  dell'accordo  integrativo  del  CCNL 1998/2001 del  14.09.2000,  CIG derivato 
8917954074

Proposta n. DET-144-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE RAGIONERIA GENERALE  

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

 



DETERMINA n. 1376 del 27/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto  l’art.  107 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le 
responsabilità della dirigenza;

Visto il decreto sindacale n. 151 del 07.09.2021, con cui lo scrivente è stata 
nominato dirigente del Settore;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021 con la quale è 
stato  approvato  ai  sensi  dell'art.  170  D.lgs.  n°  267/00  il  D.U.P.(Documento 
Unico di Programmazione) per l'annualità 2021-2023;;

Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n. 104  del 30.09.2021 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Consolidato -Esercizio 2020

Premesso: 

- che questo Comune, in applicazione dell’art. 35 dell’Accordo Integrativo del 
CCNL 1998/2001, siglato il 14.09.2000, attribuisce, a far data dall’aprile 2003 
ed in alternativa alla mensa di servizio, buoni pasto sostitutivi al personale 
dipendente che presta attività lavorativa al mattino, con prosecuzione nelle 
ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a 30 
minuti; 

- che l'art. 5, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, 
prevede  che  “a  decorrere  dal  1°  gennaio  2012  il  valore  dei  buoni  pasto 
attribuiti al personale, anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni 
pubbliche (...) non può superare il valore nominale di 7,00 euro”; 

-  che con il  CCDI del 28.12.2018 all’art. 13 “Ticket mensa” si  dà atto del 
passaggio dal Ticket mensa cartacei (valore nominale 5,29) al Ticket mensa 
elettronico del valore unitario di 7,00 € a partire dall' 01.07.2018, come da 
nota prot. n. 28719 del 23.03.2018 e verbale di Delegazione Trattante n. 21 
del 16.10.2018; 

- che risulta esaurita la disponibilità di buoni pasto e che si rende necessario 
procedere ad assicurare l’acquisto per nuove forniture

Richiamato  l’art.  26  della  legge  488/99  e  successive  modifiche  che  ha 
attribuito al Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare 
convenzioni quadro, in base alle quali le imprese fornitrici si impegnano ad 



DETERMINA n. 1376 del 27/10/2021

accettare  ordini  di  fornitura  con  condizioni  e  prezzi  stabiliti,  fino  ad  un 
determinato quantitativo; 

Tenuto  conto  che  l’art.  58,  comma 1,  della  legge  388/2000  conferisce  a 
Consip  S.p.a.  il  compito  di  stipulare  convenzioni  e  contratti  quadro  per 
l’acquisto  di  beni  e  servizi  per  conto  delle  Amministrazioni  centrali  e 
periferiche dello Stato, nonché per le restanti pubbliche amministrazioni; 

Visto il citato art. 26 della legge 488/1999 ai sensi del quale per l’acquisto dei 
beni e servizi  i  Comuni possono aderire alle convenzioni stipulate ai sensi 
dell’art. 26 della stessa legge;

 Tenuto conto altresì che la normativa in materia di acquisizione di beni e 
servizi,  modificata  dalla  legge  n.  208/2015,  nel  favorire  sempre  di  più  il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, 
prevede: 

•l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni 
in via autonoma, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e 
dell'art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006. La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito in 
legge n. 135/2012, e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011, convertito in 
legge n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

•l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di 
beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000 euro  e  fino alla  soglia 
comunitaria, ai  sensi dell'art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015; 

Verificata la  vetrina delle  convenzioni  Consip attive  e  consultabili  sul  sito 
www.acquistinretepa.it, dalla quale risulta attivata dal 21.05.2021 una nuova 
Convenzione  per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa,  mediante 
buoni  pasto  elettronici  per  la  Regione  Campania  (nona  edizione),  tra  la 
Consip S.p.a.  e la Edenred Italia srl  ,  quale fornitore per il  lotto 9,  per la 
Regione Campania, con uno sconto aggiudicato, Iva esclusa, del 19,80%; 

Considerato che non sono cambiati gli orari di servizio ed occorre assicurare 
la fornitura dei buoni pasto al personale; 

Considerato inoltre che la fornitura dei buoni pasto elettronici ai dipendenti è 
ferma al mese di marzo 2021; 

Ritenuto opportuno avviare la procedura per aderire alla Convenzione Consip 
di Buoni Pasto Elettronici edizione 9, per il lotto 9 per la Regione Campania, 



DETERMINA n. 1376 del 27/10/2021

con la  Società  Edenred Italia  s.r.l.  con contestuale  predisposizione  di  un 
ordine diretto di acquisto a favore della società concessionaria 

Dato atto che il n dei buoni pasto che si prevede di fornire per il  periodo 
maggio/dicembre  2021  ammonta  a  circa  7.000  mentre  per  il  periodo 
gennaio/aprile 2022 ammonta a circa 3.500 per un importo complessivo al 
netto del ribasso del 19,80% di euro 63.304,88 più IVA al 4%, per un totale 
complessivo di euro 63.304,88

Precisato che la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali 
sono  stati  già  verificati  da  Consip  S.p.a.  all’atto  dell’aggiudicazione  della 
convenzione; 

Visto il CIG derivato richiesto per la presente fornitura n. 8917954074;

 Dato atto che conformemente alla normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, la Società Edenred Italia  S.p.A. comunicherà gli identificativi 
della stessa quando sarà perfezionato l'Ordine diretto di acquisto. 

DETERMINA

 1. Indire l’avvio della procedura per l’affidamento alla Convenzione CONSIP 
Buoni Pasto Elettronici edizione 9, per il lotto 9 per la Regione Campania, con 
la Società Edenred Italia s.r.l. presente sul portale Acquisti in rete  della P.A. 
con contestuale predisposizone di un’offerta di acquisto  per un periodo di 12 
mesi, ulteriormente prorogabile per 4 mesi, mediante il Modulo A e Modulo 
allegato B del capitolato; 

2)  dare atto che la convenzione prevede l’applicazioen di  uno sconto del 
19,50% sul valore nominale del buono pasto

2. di impegnare la spesa relativa alla fornitura per 12 mesi per un importo di 
€ 63.304,88 comprensivo di IVA al 4%; di cui euro 42.203,26 sul capitolo  
10101411 annualità 2021 ed euro 21.101,62 sull’annualità 2022

3. di precisare che, nell’ambito dell’importo della fornitura di cui all’ordine 
generale,  verranno  inoltrate  alla  Edenred  Italia  s.r.l.  richieste  di 
approvvigionamento mensili mediante il Modulo C allegato al capitolato;

 4. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del decreto leg.vo 267/2000, la 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso 
parere favorevole unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio; 

6. di dare atto che le liquidazioni connesse al presente atto avverranno con 
successive determine del Responsabile del settore;



DETERMINA n. 1376 del 27/10/2021

                                                                                   Il Dirigente 

Dott. Andrea Euterpio

 

 

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti  e della 
trasparenza amministrativa,  sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale da 
oggi per quindici giorni consecutivi. 

Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n° 267/2000 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

•

 Il  sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Dirigente del Settore Affari Istituzionali 
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in 
relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti 
della  Legge  6  Novembre  2012  n.190  e  del  Decreto  del  Presidente  della 
Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 , DICHIARA che in relazione al presente 
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle 
quali  è fatto obbligo espresso di  astenersi  dall’adottare pareri,  valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali.

 

 

 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

Dott. Andrea Euterpio

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1376 del 27/10/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici al personale dipendente. Importo della spesa euro 
63.304,88. Impegno Contabile 1451/2021 per euro 42.203,26 ed impegno 59/2022 per euro 21.101,62 alla 
Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Capitolo 10101411, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver 
effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della 
gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 
comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 27/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-10-27T12:02:51+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-27T12:03:27+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-27T12:03:58+0200
	ANDREA EUTERPIO




